Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение «Спутник»

села Веселовка Сакского района Республики Крым

296515, Республика Крым, Сакский район, с.Веселовка ,ул. Кирова, д. 42

Тел.:+7(36563)94-8-10, e-mail sadik_sputnik-veselovka@crimeaedu.ru

П Р И К А З

 21 июля 2023 г.                             с.Веселовка                                  № 116-ОД

О запрете использования в профессиональной

Деятельности и учебно-воспитательном

Процессе иностранных мессенджеров

 В соответствии со вступлением в силу Федерального Закона от

29.12.2022 года №584 «О внесении изменений в Федеральный Закон «Об
информации, информационных технологиях и о защите информации», в
целях обеспечения информационной безопасности в образовательной
среде и защите персональных данных согласно части 1 статьи 3
Федерального Закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Запретить в профессиональной деятельности и учебно-воспитательном

процессе МБДОУ «Спутник» с. Веселовка использование Интернет-
мессенджеры и социальные сети, которые не имеют подтвержденного
государственного статуса и не допускаются к использованию в

образовательной среде: Discord, Microsoft Teams, Skype for Business,
Snapchat, Threema, Viber, WhatsApp, Telegram, WeChat.

2. При обработке персональных данных обучающихся и их родителей
(законных представителей) использовать информационно-
коммуникационную образовательную платформу «Сферум» с
использованием российского мессенджера -VK Мессенджер (далее –
ИКОП «Сферум»/ VK Мессенджер) с 01.09.2023г.

3. Определить целью использования ИКОП «Сферум»/ VK Мессенджер
формирование единой коммуникационной среды и обеспечение
информационной безопасности в образовательной деятельности для
всех участников образовательного процесса.

4. Педагогическим работникам использовать ИКОП «Сферум»/ VK

Мессенджер для обеспечения коммуникации (информационного
взаимодействия) сотрудников и родителей (законных представителей),
а также при реализации образовательной программы с применением
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий

mailto:e-mail%20SadikVeselovka@mail.ru

с 01.09.2023г.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на делопроизводителя
Векленко Зарему Багишевну.

Заведующий МБДОУ
«Спутник» с. Веселовка    В.С. Лёзова

С приказом ознакомлены:
___________ Яровая Г.С.          _______________
___________ Загороднюк Н.В. _______________
___________ Копеева И.И.        _______________

___________ Новик Н.Ю.         _______________
___________ Ковальчук В.О.   _______________
___________ Крупко Т.С.         _______________
___________ Ермолович Е.Л.   _______________
___________ Сенаторова Е.С.  _______________
___________ Векленко З.Б.       _______________
___________ Ярцева Л.А.          _______________